FGAタイプ
焼結金属
FGCタイプ
FGGタイプ
エレメント
FGEタイプ
マイクロメッシュ
ファイバ

ES
�
型式表示方法
工業用フィルタ
FGD Series
FGD C A 03 B N002
材質注）
エレメント長さ
接続口径
エレメント分類
公称ろ過精度（μm）注）
注）静電気が帯電する場合は、帯電防止仕様を選定。
エレメントパッキン材質注）
付属品
●小流量・低圧の“ろ過”に適しています。
●広範囲な流体に適用できます。
●帯電防止仕様（FGDE, FGDF）
注1）本カタログ記載の工業用フィルタは、容器にエレメントを
組み込んだ製品です。
注2）エレメント（交換部品）のみをご注文される場合は、P.44、
45の型式表示方法をご参照ください。
注3）容器（交換部品）のみご注文される場合は、上記型式表示方
法の「エレメント分類」、「公称ろ過精度（μm）」、「エレメ
ントパッキン材質」の各記号を省いた型式表示方法になり
ます。
注4）工業用フィルタは、当社製部品（容器、エレメントなど）の
組合せでご使用ください。
注）エレメント分類に伴う公称ろ
過精度との対照はP.44、45
をご参照ください。
エレメント／エレメントパッキン材質組合せ表
FGDC, E
FGDT, F
注）エレメント分類によるエレメント
パッキン材質の種類につきまして
は、下表をご参照ください。
エレメントパッキン
材質
エレメント材質
無記号
（パッキン
なし）
ノン
アスベスト PTFE NBR FKM
A T N V
B ブロンズ ○ ○ ○
S ステンレス ○ ○ ○ ○
T ポリプロピレン ○
G グラスファイバ ○
H コットン（ファイバ） ○
P コットン（ペーパ） ○ ○
M SUS304／エポキシ ○ ○
L SUS316 ○ ○ ○ ○
J ポリエステル／PP ○ ○ ○
記号 エレメント種類 材質
B
焼結金属
ブロンズ
S ステンレス
T
ファイバ
（ハニカム）
ポリプロピレン
G グラスファイバ
H コットン
P ペーパ コットン
M
マイクロメッシュ
SUS304／エポキシ
L SUS316
J HEPO 2 ポリエステル／ポリプロピレン
記号 付属品
無記号 なし
-B ブラケット
記号 エレメントパッキン材質
A ノンアスベスト
T フッ素樹脂
N NBR
V FKM
記号 公称ろ過精度（μm）
X50 0.5
001 1
002 2
005 5
010 10
020 20
040 40
050 50
070 70
074 74
075 75
100 100
105 105
120 120

注）FGDT・FとFGDC・Eはガスケット部のシール構
造が異なるため、互換性がありません。
同じ型式のカバーとケースをご使用ください。
q六角ボルト
wパッキン
eナット
rパッキン
tカバー
yガスケット
uガイド
iエレメント
oテンションボルト
!0ジョイント
!3パッキン
!4ワッシャー
!5スプリング
!6パッキン
!7プラグ
!2ホルダー
!1ケース
!8エレメントガイド
OUTIN
DRAIN
名称 品番 適用型式 部品番号（セット内容）
ナットセット
FGD-KT001 FGDC
q, w, e, r：各1ヶセット
FGD-KT002 FGDE
FGD-KT003 FGDT
FGD-KT004 FGDF
交換用カバー
03
FGD-CV005-04
06
FGDT・F
t
03
FGD-CV006-04
06
FGDC・E
ジョイント FGD-OP001 FGD□ !0
パッキンセット
KT-FGDC FGDC
w, r, y, !3, !6：各1ヶセット
KT-FGDE FGDE
KT-FGDT FGDT
KT-FGDF FGDF
交換用ケース
アッシ
FGD-CA002 FGDT・F（L250） u, o, !1, !2, !3, !4, !5, !6, !7
：各1ヶセット
注）FGD-CA003、CA005の場合のみ、
!8エレメントガイドがセットに含
まれます。
FGD-CA003 FGDT・F（L500）
FGD-CA004 FGDC・E（L250）
FGD-CA005 FGDC・E（L500）
番号 部品名称 材質 機能
1 六角ボルト ステンレスまたは鉄 ハウジング内のエア抜き用のプラグ
2 パッキン 樹脂
3 ナット ステンレスまたは鉄 カバーを締付けます
4 パッキン 樹脂
5 カバー ステンレスまたはアルミ フィルタ本体の蓋
6 ガスケット 樹脂またはゴム
7 ガイド ステンレス エレメントとテンションボルトの隙間をシールします
8 エレメント 選定エレメントによる 各種エレメントを組込み、ろ過物を捕集します
9 テンションボルト ステンレスまたは鉄 ケース、カバーの連結
10 ジョイント ステンレス エレメント間をシールします
（FGD□Bのエレメント2本時使用）
11 ケース ステンレスまたは鉄 フィルタ本体
12 ホルダー ステンレス エレメントをシールします
13 パッキン 樹脂またはゴム
14 ワッシャー ステンレス

内容積　L 1.7 3.4 1.7 3.4
31
型式表示方法
工業用フィルタ
FGE Series
FGE T A 10 B N002
エレメント長さ
接続口径
エレメント分類
公称ろ過精度（μm）注）
材質
材質
エレメントパッキン材質注）
オプション
●中流量・低圧の“ろ過”に適しています。
●Vバンドタイプはエレメント交換が簡
単です。（カバー飛散防止機構付）
●広範囲な流体に適用できます。
FGES・FGELタイプ
（Vバンドタイプ）
FGETタイプ
（ボルト締めタイプ）
注）エレメント分類に伴う公称ろ
過精度との対照はP.44、45
をご参照ください。
注1）本カタログ記載の工業用フィルタは、容器にエレメントを
組み込んだ製品です。
注2）エレメント（交換部品）のみをご注文される場合は、P.44、
45の型式表示方法をご参照ください。
注3）容器（交換部品）のみご注文される場合は、上記型式表示方
法の「エレメント分類」、「公称ろ過精度（μm）」、「エレメ
ントパッキン材質」の各記号を省いた型式表示方法になり
ます。
注4）工業用フィルタは、当社製部品（容器、エレメントなど）の
組合せでご使用ください。
注5）Vバンドタイプは気体に使用しないでください。
FGETタイプ（ボルト締めタイプ）
※使用流体により圧力計は使い分けて
ください。
　圧力計なしを選択の場合にも、差圧
管理は行ってください。
FGES・FGELタイプ（Vバンドタイプ） FGE S A 10 B N A002 G1
注）エレメント分類によるエレメント
パッキン材質の種類につきまして
は、下表をご参照ください。
エレメント／エレメントパッキン材質組合せ表
エレメントパッキン
材質
エレメント材質
無記号
（パッキン
なし）
ノン
アスベスト PTFE NBR FKM
A T N V
B ブロンズ ○ ○ ○
S ステンレス ○ ○ ○ ○
T ポリプロピレン ○
G グラスファイバ ○
H コットン（ファイバ） ○
P コットン（ペーパ） ○ ○
M SUS304／エポキシ ○ ○
L SUS316 ○ ○ ○ ○
J ポリエステル／PP ○ ○ ○
記号 圧力計の種類
G1 G46-10-02M（接液部黄銅）
G2 G46-10-02-SRB（接液部SUS）
無記号 なし（プラグ付）
記号 エレメントパッキン材質
A ノンアスベスト
T フッ素樹脂
N NBR
V FKM
記号 本体 ガスケット・Oリング
S
SUS304
NBR
L FKM
記号 本体 ガスケット・Oリング
T SUS304 フッ素樹脂
記号 公称ろ過精度（μm）
X50 0.5
001 1
002 2
005 5
010 10
020 20
040 40
050 50
070 70
074 74
075 75
100 100
105 105
120 120
記号 エレメント種類 材質
B
焼結金属
ブロンズ
S ステンレス
T
ファイバ

ES
�
型式表示方法
工業用フィルタ
FGG Series
FGG S B 20 B N002
エレメント長さ
接続口径
材質
エレメント分類
公称ろ過精度（μm）注）
エレメントパッキン材質注）
●大流量・低圧の“ろ過”に適しています。
●Vバンドタイプですのでエレメント交換
が簡単です。（カバー飛散防止機構付）
注）エレメント分類に伴う公称ろ
過精度との対照はP.44、45
をご参照ください。
注1）本カタログ記載の工業用フィルタは、容器にエレメントを
組み込んだ製品です。
注2）エレメント（交換部品）のみをご注文される場合は、P.44、
45の型式表示方法をご参照ください。
注3）容器（交換部品）のみご注文される場合は、上記型式表示方
法の「エレメント分類」、「公称ろ過精度（μm）」、「エレメ
ントパッキン材質」の各記号を省いた型式表示方法になり
ます。
注4）工業用フィルタは、当社製部品（容器、エレメントなど）の
組合せでご使用ください。
注5）本フィルタは気体には使用しないでください。
オプション
※使用流体により圧力計は使い分けて
ください。
　圧力計なしを選択の場合にも、差圧
管理は行ってください。
A G1
注）エレメント分類によるエレメント
パッキン材質の種類につきまして
は、下表をご参照ください。
エレメント／エレメントパッキン材質組合せ表
エレメントパッキン
材質
エレメント材質
無記号
（パッキン
なし）
ノン
アスベスト PTFE NBR FKM
A T N V
B ブロンズ ○ ○ ○
S ステンレス ○ ○ ○ ○
T ポリプロピレン ○
G グラスファイバ ○
H コットン（ファイバ） ○
P コットン（ペーパ） ○ ○
M SUS304／エポキシ ○ ○
L SUS316 ○ ○ ○ ○
記号 圧力計の種類
G1 G46-10-02M（接液部黄銅）
G2 G46-10-02-SRB（接液部SUS）
無記号 なし（プラグ付）
記号 エレメントパッキン材質
A ノンアスベスト
T フッ素樹脂
N NBR
V FKM
記号 公称ろ過精度（μm）
X50 0.5
001 1
002 2
005 5
010 10
020 20
040 40
050 50
070 70
074 74
075 75
100 100
105 105
120 120
記号 エレメント種類 材質
B
焼結金属
ブロンズ
S ステンレス
T
ファイバ
（ハニカム）
ポリプロピレン
G グラスファイバ
H コットン
P ペーパ コットン
M
マイクロメッシュ

2450
37
型式表示方法
工業用フィルタ
FGA Series （受注生産品）
FGA C A 1004 B N002
エレメント長さ
エレメント配置数
接続口径
公称ろ過精度（μm）注）
エレメント分類
接液部材質(容器) エレメントパッキン材質注）
注）エレメント分類に伴う公称ろ
過精度との対照はP.44、45
をご参照ください。
注）接続方法はJIS 10KFF
フランジ接続となり
ます。
●“ろ過条件”に合せて、各種エレメントが
選択でき、幅広い用途に適用します。
●構造がたて型ですので、“ろ液”の損失が
わずかで済みます。
●保守点検、とくにエレメントの交換が容
易です。
●気体での使用の場合は、第2種圧力容器適
用の特注品扱いになります。（内容積40L
未満は除く）注7）
●納期につきましては都度ご確認ください。
注2）本カタログ記載の工業用フィルタ／ベッセルシリーズは、容器にエレメントを
組み込んだ製品です。
注3）エレメント（交換部品）のみをご注文される場合は、P.44、45の型式表示方法を
ご参照ください。
注4）容器（交換部品）のみご注文される場合は、上記型式表示方法の「エレメント分
類」、「公称ろ過精度（μm）」、「エレメントパッキン材質」の各記号を省いた型式
表示方法になります。
注5）工業用フィルタは、当社製部品（容器、エレメントなど）の組合せでご使用くだ
さい。
注6）「FGAS」の機種の場合、接液部材質以外の箇所に炭素鋼が使用されており、塗
装（シルバー）されています。
注7）内容積はP.40の外形寸法図をご参照ください。
（必要エレメント本数）＝7×　　　＝14本
（エレメント長さ）
（エレメント1本当りの長さ）
500
250
注1）（必要エレメント本数）＝（エレメント配置数）×
計算例）　エレメント配置数7, エレメント長さL500, エレメント1本当りの長さ
L250の場合
注）エレメント分類によるエレメント
パッキン材質の種類につきまして
は、下表をご参照ください。
エレメント／エレメントパッキン材質組合せ表
エレメントパッキン
材質
エレメント材質
無記号
（パッキン
なし）
ノン
アスベスト PTFE NBR FKM
A T N V
B ブロンズ ○ ○ ○
S ステンレス ○ ○ ○ ○
T ポリプロピレン ○
G グラスファイバ ○
H コットン（ファイバ） ○
P コットン（ペーパ） ○ ○
M SUS304／エポキシ ○ ○
L SUS316 ○ ○ ○ ○
記号 エレメント種類 材質
B
焼結金属
ブロンズ
S ステンレス
T
ファイバ
ポリプロピレン
G グラスファイバ
H コットン
P ペーパ コットン
M
マイクロメッシュ
SUS304/エポキシ
L SUS316
記号 エレメントパッキン材質
A ノンアスベスト
T フッ素樹脂
N NBR
V FKM
記号 接液部材質
C SS400
S SUS304
記号 公称ろ過精度（μm）
X50 0.5
001 1
002 2
005 5
010 10
020 20
040 40
050 50
070 70
074 74

ES
�
型式表示方法
工業用フィルタ
FGC Series （受注生産品）
FGC 1 A 04C B N002
エレメント長さ
最高使用圧力
接続口径
エレメント分類
公称ろ過精度（μm）注）
接液部材質（容器）
エレメントパッキン材質注）
●“ろ過条件”に合せて、各種エレメントが
選択でき、幅広い用途に適用します。
●構造がたて型ですので、“ろ液”の損失が
わずかで済みます。
●保守点検、とくにエレメントの交換が容
易です。
●本フィルタは、高圧ガス保安法の適用品
ではありません。
●納期につきましては都度ご確認ください。
注）接続方法は以下のフランジ接続と
なります。
FGC1：JIS 10KFFフランジ接続
FGC2：JPI300LbRFフランジ接続
FGC4：JPI600LbRFフランジ接続
注）エレメント分類に伴う公称ろ
過精度との対照はP.44、45
をご参照ください。
注1）本カタログ記載の工業用フィルタ／ベッセルシリーズは、容器にエレメントを
組み込んだ製品です。
注2）エレメント（交換部品）のみをご注文される場合は、P.44、45の型式表示方法を
ご参照ください。
注3）容器（交換部品）のみご注文される場合は、上記型式表示方法の「エレメント分
類」、「公称ろ過精度（μm）」、「エレメントパッキン材質」の各記号を省いた型式
表示方法になります。
注4）工業用フィルタは、当社製部品（容器、エレメントなど）の組合せでご使用くだ
さい。
注5）「FGCS」の機種の場合、接液部材質以外の箇所は炭素鋼が使用されており、メ
ッキまたは塗装（シルバー）が行われています。
注）エレメント分類によるエレメント
パッキン材質の種類につきまして
は、下表をご参照ください。
エレメント／エレメントパッキン材質組合せ表
エレメントパッキン
材質
エレメント材質
無記号
（パッキン
なし）
ノン
アスベスト PTFE NBR FKM
A T N V
B ブロンズ ○ ○ ○
S ステンレス ○ ○ ○ ○
T ポリプロピレン ○
G グラスファイバ ○
H コットン（ファイバ） ○
P コットン（ペーパ） ○ ○
M SUS304／エポキシ ○ ○
L SUS316 ○ ○ ○ ○
記号 エレメントパッキン材質
A ノンアスベスト
T フッ素樹脂
N NBR
V FKM
記号 接液部材質
C SGP
S SUS304
記号 公称ろ過精度（μm）
X50     0.5
001  1
002  2
005  5
010 10
020 20
040 40
050 50
070 70
074 74
075 75
100 100
105 105
120 120
記号 エレメント種類 材質
B
焼結金属
ブロンズ
S ステンレス
T
ファイバ
ポリプロピレン
G グラスファイバ
H コットン
P ペーパ コットン
M
マイクロメッシュ
SUS316/エポキシ
L SUS316
記号 接続口径
04 15（1/2B）
06 20（3/4B）
10 25（1B）
記号 最高使用圧力

ありません。
仕様
エレメント品番表示方法
焼結金属フィルタエレメント
●各々異った特性をもつ4種類の材質が
揃っていますので、あらゆる用途に、
幅広く適応します。
●粒子捕集容量が大きく、エレメント
ライフが長いので経済的です。
●使い捨て方式ですから、保守・交換
が容易です。
●主な用途
ファイバエレメント
仕様
注）サイズはすべてø65×L250です。長さ違いは、コットンとポリプロピレンのみ750mmまで特注対応可能
です。
注）ファイバエレメントは、エレメント用パッキンを使用しません。
エレメント品番一覧
パッキン材質と使用温度範囲
注）ブロンズエレメントの場合は不可。
B 200E
エレメント記号
N005
エレメント材質
公称ろ過精度（μm）
エレメントサイズ
エレメント
焼結金属・ファイバ
FQ1シリーズの標準外エレメントも共用可能
（詳細は、P.87標準外エレメントをご覧ください。また選定方法はP.10を参照ください）
注1）塩酸、フッ酸、リン酸には使用できません。
注2）使用するパッキン材質によって異なります。
注3）原料を区分するための名称であり、実際のろ過度とは異なります。（P.125の!0公称ろ過精度を参照くだ
さい）
記号 公称ろ過精度（μm）
001 1
002 2
005 5
010 10
020 20
040 40
070 70
100 100
120 120
記号 エレメントサイズ
100 ø65×L250
200 ø65×L500
300 ø65×L750
400 ø65×L1000
記号 エレメント材質
B ブロンズ
S SUS316
記号 パッキン材質 使用温度範囲（℃）
A注）ノンアスベスト 0〜150
T フッ素樹脂 0〜120
N NBR 0〜80
V FKM 0〜120
コットン 洗浄水、一般中性液、一般溶剤、
ドライエア

酸 使用不可 使用可注1）
アルカリ 使用不可 使用可
型式表示のエレメント分類 B S
エレメント材質 コットン ポリプロピレン グラスファイバ
コア（芯）材質 SUS304 ポリプロピレン SUS316
公
称
ろ
過
精
度
（μm）
0.5 EH10G EHM10A ―
1 EH39R10GV EHM39R10AY EHK27R10S
5 EH23R10GV EHM23R10AY EHK19R10S
10 EH19R10GV EHM19R10AY EHK15R10S
20 EH15R10G EHM15R10A EHK10R10S
50 EH11R10G EHM11R10A ―
75 EH10R10G EHM10R10A ―
100 EH8R10G EHM8R10A ―
型式表示の
エレメント分類 H T G

ろ過に最適です。
仕様
エレメント品番表示方法
ペーパエレメント
●ステンレス金網で、高いろ過精度を
有します。
●耐熱・耐薬品性に優れ、広い用途に
適用できます。
●プリーツ型カートリッジですので、
円筒の3倍のろ過面積をもっています。
●洗浄・反復使用ができますので、経
済的です。
●主な用途
高精度チェックフィルタとして40ミクロン
以下を、高級ストレーナとして74ミクロン
以上をご使用ください。
各種気体・液体・高温流体
マイクロメッシュエレメント
仕様
注1）塩酸、フッ酸、リン酸には使用できません。
注2）使用するパッキン材質によって異なります。
エレメント品番表示方法
パッキン材質
200EP
ペーパエレメント
N010
公称ろ過精度（μm）
エレメントサイズ
注）EM100（SUS304）の場合は不可。
パッキン材質と使用温度範囲
500EM
マイクロメッシュ
エレメント記号
A074
（サイズø65×L250）
公称ろ過精度（μm）
グループ記号
標準エレメント
ペーパ・マイクロメッシュ
記号 エレメントサイズ
100 ø65×L250
200 ø65×L500
300 ø65×L750
400 ø65×L1000
記号 グループ記号
100 SUS304
500 SUS316
記号 公称ろ過精度（μm）
005 5
010 10
020 20
040 40
074 74
105 105
記号 パッキン材質 使用温度範囲（℃）
A注） ノンアスベスト 0〜150
T注） フッ素樹脂 0〜120
N NBR 0〜80
V FKM 0〜120
記号 公称ろ過精度（μm）
005   5
010 10
020 20
記号 パッキン材質
N NBR
V FKM
型式 EM100 EM500
材質 SUS304 SUS316
接合材 エポキシ樹脂 ―
使用温度　℃注2） 0〜100 0〜150
公称ろ過精度　μm 5,10,20,40,74,105
耐差圧　MAX. 0.7MPa
エレメント交換差圧 0.1MPa
耐薬品性
酸 使用不可 使用可注1）
アルカリ 使用可 使用可
型式表示のエレメント分類 M L
材質 ろ紙（コットン、フェノール樹脂含浸）
使用温度　℃ 0〜80
公称ろ過精度　μm 5,10,20
耐差圧　MAX. 0.6MPa
接合材 エポキシ樹脂
エレメント交換差圧 0.1MPa
型式表示のエレメント分類 P
45